
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 135  delibera

Data  30-11-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO
COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A
FAVORE DI COLORO CHE RIENTRANO PRESSO LE LORO
ABITAZIONI DOPO GLI INTERVENTI RESI NECESSARI DAL
SISMA 2016.

L’anno    duemilaventi  il giorno  trenta del mese di novembre  alle ore 11:30,  in modalità telematica
giusto decreto sindacale prot. 5930 del 17.04.2020  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti
e assenti i seguenti Consiglieri:

Fontanella Antonio SINDACO P
Di Marco Alessandro CONSIGLIERE P
Capriotti Federico CONSIGLIERE A
Serafini Alessio CONSIGLIERE P
Monteforte Piergiuseppe CONSIGLIERE P
Valeri Alberto CONSIGLIERE P
Pompei Stefano CONSIGLIERE P
Nardi Luigi CONSIGLIERE P
Palombini Filippo CONSIGLIERE P
Cortellesi Giorgio CONSIGLIERE P
Serafini Roberto CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale D.ssa      Manuela De Alfieri

Il Presidente Sig. Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Illustra l’argomento l’Assessore Paganelli Giambattista
Il Sindaco propone di integrare il testo all’art. 3  comma 1 con la seguente frase: “ o entro 30 giorni
dalla pubblicazione della presente delibera per coloro che sono già rientrati nelle proprie abitazioni e sono
in possesso dei requisiti”.
Segue votazione

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020–2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;

PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha interessato molti
dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; in conseguenza di ciò è stato emanato il
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo
3, comma 1, del decreto-legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
"Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286";con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
inconseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito i l territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016
;
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24agosto 2016";
l'articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, prevede che all'attuazione delle attività di
protezione civile provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze, le
amministrazioni dello Stato, le regioni, le province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono gli
enti pubblici, gli istituti e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni altra
istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di protezione civile
possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;
ulteriori scosse di forti intensità si sono ripetute il 26 ottobre, il 30 ottobre e il 18 gennaio 2017
danneggiando ulteriormente il patrimonio edilizio;
gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché danneggiamenti a strutture e infrastrutture
ricadenti nel territorio del Comune di Amatrice;

VISTA l’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, Presidenza del
Consiglio dei Ministri, ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”e le ulteriori successive ordinanze relative agli “interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 agosto2016”;

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016” ed i successivi provvedimenti di pari oggetto;



RICHIAMATO l’articolo 117 della Costituzione della Repubblica Italiana, al comma 6, che statuisce: “La
potestà regolamentare spetta allo Stato nelle materie di legislazione esclusiva, salva delega alle Regioni. La
potestà regolamentare spetta alle Regioni in ogni altra materia. I Comuni, le Province e le Città metropolitane
hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni
loro attribuite”;
VISTO l’articolo 42 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nella parte in cui attribuisce la potestà regolamentare,
fatta eccezione per i regolamenti riguardanti il personale, alla competenza del Consiglio Comunale;
CONSIDERATO che la necessità e l’intento dell’Amministrazione comunale sono quelli di mettere in atto
ogni azione volta a favorire il rientro presso le proprie abitazioni, al fine di un immediato ripristino degli
insediamenti abitativi presenti, prima del sisma, nel territorio del Comune di Amatrice;
VISTA la Legge 241/990;

ACQUISITI, altresì, sulla proposta della presente deliberazione i pareri dei Responsabili dei Servizi di cui
all’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs.n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione  favorevole unanime

DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo che qui
si intende integralmente riportata.

2. DI APPROVARE l’Allegato 1) – “Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di
coloro che rientrano presso le loro abitazioni dopo gli interventi resi necessari dal sisma 2016”  con
l’integrazione apportata, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito favorevole unanime la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L       S E G R E T A R I O

F.to Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 24-12-2020                                                                                                  Reg. 1983

I L        S E G R E T A R I O

F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L         S E G R E T A R I O

 Manuela De Alfieri
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 24-12-2020                         al 08-01-2021                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L    S E G R E T A R I O

F.to    Manuela De Alfieri


